
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 386 / 2018 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: PROGETTO  CRISCO  (CROSSROAD  OF  THE  REGIONS  FOSTERING 
INVOLVEMENT  OF  ALL  CITIZENS  IN  LOCAL  LIFE  TO  IMPROVE 
SOCIAL  COHESION).  CUP  I79H17000060006.  MEETING 
TRANSNAZIONALE 14-15-16 MARZO 2018 -  MUSEO CIVICO E GARAGE 
NARDINI.

IL   D I R I G E N T E
Dato atto che:

- la  Città  di  Bassano  del  Grappa  ha  vinto  il  Progetto  europeo  CRISCO  sulle  buone  pratiche  di 
inclusione sociale, in partnership con 10 municipalità europee di analoghe dimensioni e popolazione 
(Città di Etterbeek in Belgio, Vifin in Danimarca, città di Delft in Olanda, città di Vlora in Albania,  
città di Rekezne in Lituania, città di Novo Mesto in Slovenia, città di Jonava in Lettonia, città di Tartu 
in Estonia);

- il progetto prevede iniziative nei diversi Stati per lo scambio di esperienze e per azioni comuni per 
favorire la cittadinanza attiva e promuovere il dialogo fra cittadini di diverse culture che convivono e  
si incontrano nei diversi territori europei;

- con lettera prot. 78446 del 23/11/2017 il  capofila,  la città belga di Etterbeek, ha inviato anche a 
Bassano l'accordo da sottoscrivere tra  i  partner per poter  avviare le  azioni  del  progetto triennale 
2018/2020 e ha comunicato che a Bassano è assegnato dall’Unione Europea un finanziamento di € 
12.000,00. La prima azione che coinvolgerà Bassano sarà il meeting transnazionale dei 10 partners,  
che accoglierà in città 50 delegati dal 14 al 16 marzo;

- con deliberazione di G.C. n. 59 del 6/3/2018 è stata approvata una variazione al bilancio con la 
creazione di due poste in entrata e in uscita vincolate e dedicate al Progetto: capitolo n. 350150 di € 
12.000,00 e risorsa 287 di € 12.000,00; 

- con deliberazione  di  G.  C.  n.63  del  6/3/2018  è  stata    approvata   la  partecipazione  della  Città  di 
Bassano del Grappa in partnership con  Etterbeek in Belgio, Vifin in Danimarca, Delft in Olanda, 
Vlora in Albania, Rekezne in Lituania,  Novo Mesto in Slovenia, Jonava in Lettonia, Tartu in Estonia  
e l’Associazione ALDA di Strasburgo in Francia al Progetto CRISCO finanziato dall’Unione Europea 
nell’ambito del Programma Europe for Citizens e di durata triennale 2018/2020; è stato   autorizzato   il 
Sindaco  di  Bassano  del  Grappa  alla  sottoscrizione  dell’accordo  con  il  partner  capofila,  città  di 
Etterbeck  in  Belgio,  acquisito  agli  atti  con  prot.  78446/2017;  è  stata  effettuata la  prenotazione 
dell’impegno di  spesa 1031/0 di € 12.000,00 al Bilancio 2018, scheda 350150, e dell’accertamento 
d’entrata 92/0 di € 12.000,00 al Bilancio 2018, risorsa 287;  è stato dato   atto   che tutti i provvedimenti 
conseguenti alla deliberazione sarebbero stati adottati dal Dirigente dell’Area 2^ quale responsabile del 
procedimento;

Richiamata  la  determinazione  n.379  del  13/3/2018  con  la  quale  si  sono confermati  l’accertamento 
dell’entrata n. 92/0 di € 12.000,00 alla risorsa 287 del Bilancio 2018 e l’impegno di spesa 1031/0 di € 12.000,00 
alla  scheda  350150,  Miss.5,  progr.2,  tit.1,  macroaggregato  103  del  Bilancio  2018  per  la  realizzazione  del 
Progetto  CRISCO,  dando  atto  che  le  attività  per  la  realizzazione  del  progetto  si  svilupperanno  con 
l’affidamento in itinere degli incarichi professionali e delle forniture e servizi per la realizzazione del progetto e  
le liquidazioni delle spese saranno effettuate con determinazioni apposite, considerato che non è possibile 
individuare a priori i fornitori/incaricati;

Considerato che il 14, 15 e 16 marzo si svolgerà a Bassano il I^ Meeting Transanazionale del progetto, con la 
partecipazione di una sessantina di delegati delle dieci città europee partner, di rappresentanti di associazioni 
noprofit locali e del gruppo di lavoro composto da 16 bassanesi scelti attraverso una call pubblica, e che a 
corollario delle tavole rotonde e degli incontri istituzionali riservati, il programma prevede le seguenti attività 
aperte al pubblico, per favorire i focus del progetto, cioè l’inclusione sociale e la partecipazione attiva della 
cittadinanza:



- 15 marzo ore 10.45 Tavola rotonda sul tema “Cultural and social barriers to integration” – Museo  
Civico

- 15 marzo ore 21   Spettacolo “Nelken Line” di Pina Bausch con i danzatori del Progetto Dance Well  
for Parkinson e a seguire Concerto della “Banda di Quinnipak” – Garage Nardini

- 16 marzo ore 11  Workshop di Matteo Maffesanti con la partecipazione di studenti del Liceo Brocchi  
– Garage Nardini

- 16 marzo ore 21 Spettacolo “Assolo per Achab” della Compagnia Din Don Down (vincitore del  
Festival Teatro e Disabilità 2017) – Garage Nardini

Richiamata la deliberazione della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la Liguria n. 64 /2014  
che rileva “come la prestazione artistica non possa rientrare di per sé nella materia dell’appalto di servizi,  
costituendo una prestazione di opera professionale disciplinata dall’art. 2229 del Codice Civile” e quindi non 
sussiste l’obbligo di acquisizione del CIG;

Richiamato  l’art.  7  comma  c)  del  vigente  Regolamento  comunale per  il  conferimento  di  incarichi  di 
collaborazione a esperti esterni con contratti di lavoro autonomo, che consente ai dirigenti di prescindere dalle  
procedure comparative per attività comportanti prestazioni di natura artistica o culturale non comparabili, in  
quanto  strettamente  connesse  alle  abilità  del  prestatore  d’opera  o  a  sue  particolari  interpretazioni  o 
elaborazioni;

Evidenziato che  le  prestazioni  artistiche,  per  la  loro  caratterizzazione  di  opere  dell’ingegno  di  carattere  
creativo e non meramente documentativa e per la loro infungibilità, non sono idonee a prestarsi a procedure 
competitive elettroniche o tradizionali, come asserito dalla Corte dei Conti, sezione regionale di controllo della  
Liguria, nella deliberazione n. 64/2014, che legittima pertanto gli affidamenti diretti di prestazioni artistiche 
sotto i 40.000 euro;

Ritenuto di approvare i contratti, depositati agli atti d’ufficio, con :

Matteo Maffesanti, residente a Verona in via Vicolo Brusco 2/A , C.F. 
MFFMTT72L05E349X – docente del workshop al Garage Nardini – 
non obbligo di CIG

€ 300,00 in ritenuta d’acconto

L’Abbraccio onlus, piazzale Cadorna 34/b, Bassano del Grappa, C.F. 
91011320248 – Spettacolo “Assolo per Achab” – non obbligo di CIG 

€ 550,00 iva 10% compresa

Associazione Conca d’Oro onlus, via Rivoltella Bassa 20, Bassano del 
Grappa – C.F. 91019330249 – P.I. 03298920244 - Concerto La Banda 
di Quinnipak – non obbligo di CIG

€ 550,00 iva 10% compresa

Considerato  che  il  Progetto  prevede  in  carico  alla  città  ospitante  i  meeting  transanazionali  le  spese  di  
ospitalità dei delegati esteri, e nella fattispecie l’alloggio e il vitto;

Richiamata la determinazione n. 131/2018 con la quale si sono affidati i servizi alberghieri per Operaestate 
Festival Veneto 2018,  per i progetti europei e per Bmotion Danza e Teatro per l’ospitalità degli artisti e dei 
docenti a carico dell’Amministrazione Comunale se e come previsto dalle clausole contrattuali o dai progetti 
approvati dalla Commissione Europea EACEA ad alberghi e B&B bassanesi, tra i quali Villa San Giuseppe 
(ragione  sociale  Luoghi  Comuni  Soc  Coop  –  CIG Z2821AD916)  in  via  Ca’  Morosini  21,  che  ha  dato  
disponibilità  di  alloggio  per  i  44  delegati  delle  città  partners  dal  14  al  16  marzo (tre  giorni)  in  pensione  
completa ai prezzi convenzionati per una spesa complessiva di € 6.080,00;
 
Dato atto che la sera del 15 marzo non sarà possibile ai partecipanti al meeting tornare a Villa San Giuseppe 
per la cena, dato il poco tempo a disposizione (circa 1 ora) tra la fine del convegno al Museo Civico e l’inizio  
dello  spettacolo  serale  al  Garage  Nardini,  è  stata  quindi  effettuata  una  ricognizione  di  mercato  fra  i  
ristoranti/pizzerie  del  centro storico e il  Ristorante Alla  Grotta si  è dichiarato disponibile  a  fornire pasti  
completi dal primo al caffè, bevande incluse, a menù fisso (con possibilità di variazioni per vegani e celiaci) al  
prezzo di € 15,00 l’uno, da ritenersi congruo;

Ritenuto quindi di affidare al Ristorante Alla Grotta sas, vicolo Da Ponte 17,  la fornitura di pasti a menù 
fisso a € 15,00 l’uno, per un complessivo di spesa di € 885,00 iva compresa (CIG ZED22BD88F), ipotizzando 
59 presenze;

Dato atto che la spesa complessiva per il Meeting Transnazionale del Progetto CRISCO del 14-15-16 marzo 
2018 trova copertura all’impegno di spesa n. 1031/0 scheda 350150 del Bilancio 2018 e che trattasi di spesa 
vincolata ad entrata (accertamento n. 92/0 risorsa 287 del Bilancio 2018);



VISTO il  “Bilancio  di  Previsione  2018  -2020”  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con  Deliberazione 
consiliare  n.101  in  data  21.12.2017,  avente  per  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2018-2020”; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 28 marzo 2017 con la quale è stato approvato il Piano  
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2017-2019; 

Vista la  deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  158 del  13 giugno 2017 con la  quale è  stata  approvata  la  
variazione al Piano Esecutivo di Gestione in conseguenza della deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 
dell’8 giugno 2017;

VISTI:
- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n.135 del 18/10/1995;
- il  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con  deliberazione  della  

Giunta Comunale n .334 del 17/12/2013;

- l’art.163 del D. Lgs.267/2000;
- il decreto prot.60079 del 3/11/2009 e il decreto prot.8672 del 17/2/2010;

D E T E R M I N A
per i motivi in premessa enunciati e qui integralmente richiamati

1. di approvare la premessa come parte integrante della presente determinazione di cui ne costituisce 
motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;

2. di organizzare a Bassano del Grappa dal 14 al 16 marzo 2018 il I^ Meeting transnazionale previsto dal 
Progetto CRISCO, finanziato dall’Unione Europea nell’ambito del Programma Europe for Citizens e 
di durata triennale 2018/2020, con la partecipazione dei delegati delle dieci città europee partners;

3. di dare atto che le seguenti spese saranno imputate all’impegno di spesa n. 1031/0 scheda 350150 del 
Bilancio 2018:

Matteo Maffesanti, residente a Verona in via Vicolo Brusco 
2/A , C.F. MFFMTT72L05E349X – docente del workshop al 
Garage Nardini – non obbligo di CIG

€ 300,00 in ritenuta d’acconto

L’Abbraccio  onlus,  piazzale  Cadorna  34/b,  Bassano  del 
Grappa,  C.F.  91011320248  –  Spettacolo  “Achab”  –  non 
obbligo di CIG 

€ 550,00 iva compresa

Associazione  Conca  d’Oro  onlus,  via  Rivoltella  Bassa  20, 
Bassano del Grappa – C.F. 91019330249 – P.I. 03298920244 - 
Concerto La Banda di Quinnipak – non obbligo di CIG

€ 550,00 iva compresa

Luoghi  Comuni  Soc Coop –  ospitalità  delegati  a  Villa  San 
Giuseppe dal 14 al 16 marzo – CIG Z2821AD916

€ 6.080,00

Ristorante  Alla  Grotta  –  cena  del  15  marzo  –  CIG 
ZED22BD88F

€ 885,00

TOTALE € 8.065,00

 e che trattasi di spese vincolate all’entrata (accertamento n. 92/0 risorsa 287 del Bilancio 2018);
4. di dare atto che saranno rispettate le disposizioni del Decreto Legislativo n.50 del 2016, del Decreto  

legislativo n.165 del 2001 e del vigente Regolamento comunale per il conferimento di incarichi di 
collaborazione a esperti esterni con contratti di lavoro autonomo;

5. di dare atto che verranno rispettate in itinere tutte le prescrizioni della legge n. 136/2010 che dispone  
obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

6. di dare atto che saranno ottemperate tutte le disposizioni del D. Lgs. n.33 del 14/3/2013, art.15, com
mi 1 e 2, in materia di amministrazione trasparente;

7. di dare atto che i contratti di affidamento e di incarico saranno perfezionati tramite scambio di corri 
spondenza secondo gli usi del commercio;

8. di dare atto che è stato acquisito il CUP I79H17000060006;
9. di dare atto che l’attività non è rilevante Iva.



 

.

 .


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
	D E T E R M I N A


